
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

N. 25     

 

Data 14/03/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione dell’opuscolo divulgativo “Cosa fare in caso di 

terremoto” inerente nozioni e norme comportamentali in caso di evento 

sismico 
 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno quattordici  del mese di marzo  alle ore  17,15  nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  GERACI Giada  VICE SINDACO 

3) FERRUZZA Pietro  ASSESSORE 

4) MACALUSO Valentino  ASSESSORE 

5) RASA Pietro  ASSESSORE 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi… 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile della Protezione Civile sottopone alla Giunta municipale la seguente 

proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione dell’opuscolo divulgativo 

“Cosa fare in caso di terremoto” inerente nozioni e norme comportamentali in caso di 

evento sismico. 

 

Premesso che: 

 Con delibera di Consiglio Comunale n° 57 del 02/11/05  è stato approvato il regolamento 

comunale di protezione civile al fine di dare attuazione alle normative nazionali; 

 Il Comune di Castellana Sicula si è dotato di un piano comunale di protezione civile 

approvato dal Consiglio Comunale con delibera di CC n°  66 del 30/11/2007;  

 Con determina del Sindaco n° 9/A del 26/05/2008, è stato approvato il Piano Comunale di 

Protezione Civile per il rischio di incendi di interfaccia; 

 Con delibera di GM n° 109 del 02/12/2011 è stato approvato la pianificazione di 

emergenza, relativa al rischio idrogeologico; 

 Con delibera di Consiglio Comune n° 30 del 21/05/2013 è stato approvato l’aggiornamento 

Piano Comunale di Protezione Civile; 

 Per una migliore e spedita lettura del Piano di Protezione si è proceduto ad aggiornare lo 

stesso unificando le procedure per la gestione delle varie emergenze nonché l’elenco delle 

risorse necessarie e dell’elenco delle persone con disabilità;  

 Con delibera di Consiglio comunale n. 53 del 22/11/2016 è stato approvato il secondo 

aggiornamento del suddetto Piano di Protezione Civile; 

 alla luce degli eventi calamitosi di natura sismica avvenuti recentemente e con frequenza 

elevata sì ritenuto opportuno divulgare, nei confronti della popolazione, nozioni sul come 

comportarsi nell’eventualità che si manifestino simili eventi nel nostro territorio. 

 Per i motivi di cui sopra questo Ufficio, nelle persone del Phd. Ing. Pietro Conoscenti 

collaborato dal Sig. Zafonte Mario, ha redatto un opuscolo intitolato “Cosa fare in caso di 

terremoto” in cui sono descritte alcune nozioni sui terremoti, sulla sismologia della Sicilia 

e del nostro comune nonché nozioni comportamentali da attuare in caso di un evento 

sismico. 

per quanto sopra riportato; 

PROPONE 

 Di approvare l’opuscolo redatto dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti collaborato dal Sig. Zafonte 

Mario dal titolo “Cosa fare in caso di terremoto”; 

 Autorizzare la divulgazione dello stesso sia a mezzo stampa cartacea che on line sul sito 

istituzionale dell’Ente;  

 

Castellana Sicula lì 09/03/2017          L’Ingegnere Capo 

           F.to  PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione presentata  dal Responsabile del Settore LL.PP. che 

assume a motivazione del presente provvedimento; 
 
 
 

 Visto il Dlgs 267/2000 

 Vista la L.R. N. 30/2000; 
 

 Viste le altre norme di legge che la materia regolano; 
 

 Visto il vigente O.R.EE.LL 

 Visti i pareri tecnici; 

 

ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta; 

DELIBERA 

 Di approvare l’opuscolo redatto dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti collaborato dal Sig. Zafonte 

Mario dal titolo “Cosa fare in caso di terremoto”; 

 Autorizzare la divulgazione dello stesso sia a mezzo stampa cartacea che on line sul sito 

istituzionale dell’Ente;  



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione dell’opuscolo divulgativo “Cosa fare in caso di terremoto” 

inerente nozioni e norme comportamentali in caso di evento sismico. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  09/03/2017                           Il Responsabile  

          PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li  

 

        Il Responsabile  

        

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA CO            IL PRESIDENTE 

           F.to Di Martino Giuseppe 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Macaluso Valentino 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to Dott.ssa Calogera Di Gangi 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  : 

 

decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li ________________ 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dott.ssa Calogera Di Gangi 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott.ssa Calogera Di Gangi 

 

 

x 

 


